Enn eptir þat er engillinn hafði þetta talat, sem nu var greint, hvarf hann fra spamanninum at syn, en hann gekk mallauss af mustarinu til folksins, þess er a bænum hafði verit alla stund, meðan hann færði fornina, oc undraði, hvi hann atti þar sva langa dvol, oc af þvi at hann matti ekki tala við þa, þottuz þeir vita, at hann mundi syn seð hafa i mustarinu.

Man kann auch fragen, weshalb es vom Engel heißt, er stünde immer vor dem Angesicht Gottes und sei nun zu Zacharias gesandt; denn dies darf man nicht nach leiblichem Verständnis so verstehen, dass dieser Engel, der nicht an allen Orten zu sehen war, zugleich im Himmel vor Gottes Angesicht stehen und doch hierher auf die Erde gesandt sein könne. Aber diese Frage ist leicht zu beantworten, wenn wir uns daran erinnern, dass Gott in allen Dingen ist und doch auf keine Weise eingeschlossen, und dass er um alle Dinge herum ist, und doch in keiner Weise ausgeschlossen. Daher eilen die Engel in dem unausgesprochenen Bereich seiner göttlichen Gegenwart umher, ob sie nun zum Himmel oder zur Erde eilen. Und obschon sie nicht an allen Orten sind, so ist er ihnen doch allenorts nahe, und daher können sie nirgends aus seinem Angesicht weichen.

Und nachdem der Engel das gesprochen hatte, wie nun erklärt wurde, verschwand er aus dem Blick des Propheten, und dieser ging stumm vom Tempel zum Volk, welches sich die ganze Zeit über, während er opferte, im Gebet befunden hatte und sich wunderte, weshalb er hierfür so eine lange Zeit benötigte, und da er nicht mit ihnen sprechen konnte, meinten sie zu wissen, dass er im Tempel eine Vision gehabt haben müsse.

Vbi notandum quod angelus se et ante deum adstare et ad euangelizandum zachariae missum esse testatur quia et cum ad nos ueniunt angeli sic exterius implent ministerium ut tamen numquam desint interius per contemplationem. Et mittuntur igitur et assistunt quia etsi circumscriptus est angelicus spiritus summus tamen spiritus ipse qui deus est circumscriptus non est. Angeli itaque et missi ante ipsum sunt quia quolibet missi ueniunt intra ipsum currunt. [*BedLk* I,i,19-20: 320-328]

et erat plebs expectans Zacchariam et mirabantur quod tardaret ipse in templo egressus autem non poterat loqui ad illos et cognoverunt quod visionem vidisset in templo et ipse erat innuens illis et permansit mutus [*Lk* 1,21–22a]

<Ante deum. Beda.> Cum ad nos veniunt angeli. sic exterius implent ministerium. vt tum ante deum interius per contemplationem assistant. Quia et si angelus est spiritus circumscriptus. summus spiritus qui deus est incircumscriptus est. intra quem currit angelus quocumque moneatur vel mittatur. [*GO Lk* 1,19]